



فرهنگ و کارآمدی: مجموعه میزگردهای «مجله نامه فرهنگ»

شاید بتوان کتاب «فرهنگ و کارآمدی» را یک دایره المعارف کوچک فرهنگ زمان دانست.

مولف: رضا داوری اردکانی

ناشر: انتشارات سخن

شمارگان: 1100

شاید بتوان کتاب «فرهنگ و کارآمدی» را یک دایره المعارف کوچک فرهنگ زمان دانست. مزیت این دایره المعارف این است که در آن آرای گوناگون و احیاناً مخالف در هر باب بیان شده و غالباً به تعدیل نظرها و تفاهم انجامیده است. کتاب حاضر، جلد دوم مجموعه میزگردهای «مجله نامه فرهنگ» است که به همت دکتر رضا داوری اردکانی به زیور طبع آراسته شده است. جلد اول کتاب با عنوان «نگاهی نو به فلسفه و فرهنگ» در زمستان سال گذشته توسط انتشارات سخن منتشر شد و جلد دوم کتاب با عنوان «فرهنگ و کارآمدی» اکنون منتشر شده است. آخرین جلد کتاب نیز با عنوان «سیاست و فرهنگ» به همین زودی ها منتشر خواهد شد. در مجموع، این سه مجلد گزارش بیش از 50 مجلس بحث و حاصل تضارب آرای صاحب نظرانی است که در مورد مسائل مختلف فلسفی، علمی، تاریخی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی ایران و جهان مباحثه و گفتگو کرده اند. این میزگردها در مدت نزدیک به 15 سال سردبیری دکتر رضا داوری اردکانی در مجله نامه فرهنگ، زیر نظر ایشان اداره شده است که مجموعه این گفتگوها در قالب سه مجلد به همت انتشارات سخن منتشر و به خوانندگان عرضه شده است. دکتر داوری اردکانی در مقدمه کتاب آورده است: «وقتی در اوایل دهه هفتاد سردبیری مجله نامه فرهنگ به من پیشنهاد شد و پس از مدتی تردید و تامل آن را با اندکی اکره پذیرفتم، هشت شماره از مجله منتشر شده بود. رسم خوب مجله این بود که پرسشهایی درباره یک مساله و موضوع خاص برای مطلعان می فرستادند و پاسخ آنها را می گرفتند و چاپ می کردند. من این رویه را با اندکی تغییر ادامه دادم. یعنی به جای اینکه پرسش ها را برای اهل نظر بفرستم، از آنها دعوت

می کردم که تشریف بیاورند و درباره مساله ای که عمده صفحات مجله به آن اختصاص می یافت، بحث کنند. برای انتخاب مطلب اصلی هر شماره هم با مطلعان و صاحبان تجربه مشورت می کردم. غرض این بود که حتی المقدور مهمترین مسائل مهم جهانی و ملی در نسبت شان با فرهنگ فارغ از ملاحظات غیر علمی و غیر فلسفی مورد بحث قرار گیرد. طی مدتی قریب به 15 سال درباره حدود 50 موضوع با حضور دانشمندان و محققان گفتگو شد.» برخی از عناوین جلد دوم این مجموعه شامل مشروح مباحث مطرح شده در 15 جلسه میزگرد است که عناوین میزگردها و اسامی شرکت کنندگان به این شرح است.

روابط بین الملل و عصر قدرت ارتباطات و اطلاعات: شماره 19، پاییز 1374: (سید محمد آوینی، دکتر مرتضی اسعدی، دکتر محمود سریع القلم، محمدعلی شعاعی، دکتر مهدی محسنیان راد، دکتر کاظم معتمدنژاد، دکتر احمد نقیب زاده و دکتر رضا داوری اردکانی)

فرهنگ و کارآمدی: شماره 26، تابستان 1376: (حجت الاسلام والمسلمین دري نجف آبادی، حجت الاسلام والمسلمین مرتضی بهشتی، دکتر محمدحسین پناهی، دکتر محمدحسین سلیمی، مهندس محمدحسن عرفانیان، دکتر علیمحمد کاردان، دکتر محمد نهایندیان، سیدمحمد آوینی و دکتر رضا داوری اردکانی)

نظم و قانون و فرهنگ: شماره 23، پاییز 1375: (دکتر گودرز افتخار جهرمی، دکتر عبدالله جاسبی، دکتر علی، اکبر صالحی، دکتر علی محمد کاردان، بایزید مردوخی و دکتر رضا داوری اردکانی)

فرهنگ و آموزش: شماره 27، پاییز 1376: (دکتر محمدحسین پورکاظمی، دکتر مهدی حجت، دکتر علی شریعتمداری، دکتر سید جعفر شهیدی، دکتر علی اکبر صالحی، مهندس جعفر علاقه مندان، دکتر علی محمد کاردان، دکتر عزت الله نادری، محمدعلی شعاعی و دکتر رضا داوری اردکانی)